CHR. Dū autē erant que obstabant dīcipulis ne inuenim intelligerent: vñ ipsa resurrectio: alterū vō qd maius erat. l. q oīs erat qui in illo corp' hnt ab: quod vñs occulite oīderat dicens: Soluite templū hoc 7c. Et ideo subdit. Cū ergo sur. a mort. recoz. sunt oīs. eius quia hoc dicebat de corp' suo. 7 cre. scrip. 7 ser. que dixit Iesus. ALCV. Ante resurrectionē enī non intelligebant scripture: quia nondū acceptant spūm sanctū. Sed i ole' resurrectionis apparēs oīs aperuit dīcipulis sensū: vt intelligerent que de ipso scripta erant in lege 7 p'p'etis: 7 tunc crediderūt scripture p'p'etariū: que p'dixerūt chūstū sum tertio die resurrecturū: 7 seruariū que dixit Iesus. Soluite tēplū hoc. ORI. Scdm anagōzē vō cōplemētū fidei attingemus in magna corpōis resurrectionē totius corpōis iesu. i. ecclēsie eius: cū fides que est ex spece multū differat ab ea que ē per speculū in enigmatē.

Cum autē esset hierosolymis in pascha in die festo: multi crediderūt in noīe eius vidētes signa que faciebat. Ipse autē Iesus nō credebat semetipsum eis: eo q ipse nosset oīs: 7 quia opus ei non erat ut quis testimoniu pbiberet de homine. Ipse enim sciebat quid esset in homine.

BED. Superius euangelista narrauit qd oīs hierosolalē adueniens gesserit: nūc vō eodē hierosolymis cōmōitate quid ab alijs erga eū actū fuerit refert. vnde dicit: Cū autē esset hiero. in pas. in die festo: mul. cre. in no. ei' vñ sig. q facie.

ORI. Respicendū autē quō ex signis eius pleriqz videntes credēbāt in eū. Non enī oī. p'digia fecisse hierosolymis: nisi forte cū facta sūt in scripturis nō hntur. Nō ad uerte vō si possibile ē in miraculis deputari q fecerit flagellū ex funiculis 7 cōtōs ex tēplo p'pulerit. CHR. Prudentiores aut fuerant dīcipuli qui ad xpm accesserant: non ppter signa sed ppter doctrinā. naz grossiores qdē p signa trabunt: rōnabiliores vō p p'p'etias seu doctrinā. vñ subditur: Ipse autē Iesus nō credebat semetipsum eis. AVG. Quid sibi vult hoc? Illi credebant in noīe eius: 7 ipse iesus non credebat semetipsum eis? An forte non credebant ei 7 fingebant se credidisse. Sed nō dice ret euangelista: Multi crediderūt in noīe eius. Magna ergo res 7 mira: Credūt boies in xpm: 7 chūstus nō se credit boibus p'serim qz filius dei ē: 7 vtiqz volēs passus ē: estī nollet nunq patere: sed tales sunt oīs cathocumini. Si dixerimū cathocumino: credis chūsto: rēdit: Credo 7 signat se. Si interrogemus eū: Manducas carnez filij boīs: nescit quid dicimus: quia iesus nō se credit ei.

ORI. Uel dicendū q iesus nō se credit credentibus in noīe eius: 7 nō in illū. In illū enim credūt qui angustā viam vadunt ducētē ad vitā. qui autē credunt signis: nō in eū sed in noīe eius credunt. CHR. Uel hoc dicit quia non cōfidebat in eis vt in dīcipulis perfectis. neqz cōmūtebat eis oīa dogmata vt iam firmiter fidelib' fratribus. Non enī intendebat exterioribus verbis: ad mētem eoz intrare 7 tēpus oportū manifeste sciens. vñ sequitur: Eo q ipse nosset oīs: 7 quis opus nō erat vt de testimoniu pbiberet de boie: ipse enī sciebat qd eēt in homine. Scire enī ea que sunt in corde boiū est oī: qui solo corda plasmant. non indigebat ergo testibus vt pzo pzo plasmātū mentē addūcat. AVG. Plus etiā no uerat arūter quid esset in semetipso. Nā 7 petrus nō no uerat qd in ipso eēt qn dicit. Tecū ero vsqz ad mortem. sed oīs nouerat qd esset in boie dicens: priusq gall' cā ter ter me negabis. BE. Quapropt monemur vt nūq de cōficia nostra securi sum' sed semp solliciti formidē qz qd nō e laet eternū arbitriū laetere nō valet. CA. III.

Rat autē homo ex pharisais nicodemus noīe p'iceps iudeozū. Hic uenit ad Iesum nocte 7 dixit ei: Rabbi

scimus qz a deo uenisti magister. Nemo enī potest signa facere que tu facis: nisi fuerit deus cum eo. Rēdit Iesus 7 dixit ei: Amen amē dico tibi: nisi quis renatus fuerit denuo non potest uide re regnum dei.

AVG. Supius dixerat q cū eēt hierosolymis multi crediderūt in noīe eius uidentes signa 7 p'digia q faciebat. Ex his autē erat nicodemus: de quo dicit: Erat autē hō ex pharisais nicodemus noīe. BE. Cuius etiā dignitas officiū ostendit: cū subditur: P'ncipe iudeozū. Deinde quid egerit cū subicit: Dic uenit ad iesum nocte cupi ens. l. secreta eius alligacione plenius discere mysteria fidei: cuius aperta oīensione signozū iam rudimenta p'ceperat. CHR. Adhuc tamen a iudaica uidebat infirmitate: p'p'etere 7 nocte uenit: trepidans in die hoc facere. vnde 7 euangelista alibi dicit: Quoniam ex p'ncipibus multi crediderunt in eum: sed ppter iudeozū non confitebantur: vt non extra synagogam fierent expulsi.

AVG. Nicodemus etiā ex illo numero erat qui crediderunt: sed nondū renati sunt. vnde hoc ad rem p'inet q in nocte uenit: Renati autē ex aqua 7 spūitu sancto audiunt ab apostolo: fuitis aliqui tenebre: nunc autē lux i domo. AIMO. Uel pulchre in nocte uenisse dicit: qz tenebris ignorantie obnubilatus ad tantā lucē nondum peruenerat: vt perfecte oīū uerum crederet. Nox enī in sacro eloquio p ignorantia pōtur. vnde subditur: Et dixit ei: Rabbi scimus quia a deo uenisti magister. Quod autē hebraice rabbi: latine dicit magister. Magister ergo appellat et deum tacet: quia credebat cum a deo missus sed tamen ut dictum est deum non agnoscebat. AVG. Unde autem iste crediderat: patet p id quod subdit: Nō enī potest signa facere que tu facis nisi fuerit deus cum eo. Sic ergo nicodemus de illis multis erat: qui crediderant in nomine eius. Uidentes signa que faciebat.

CHR. Sed tamen neqz a signis aliquid magnum exiūmabat de eo: sed adhuc humana habens de eo mētem vt de p'pheta loquitur: ad opationē eū missū dicens. Et alieno auxilio indigentē hec agere que agebat. cuz tñ pater p'fectū eū genuerit: 7 sufficere sibi ipsi: 7 nihil hntes imperfectū. quia vō chūsti studiū erat interim non ita oīgnatē suā reuelare: sicut p'quadē q nihil ex aduerbo agebat patri: p'p'etere in uerbis multotiens humilit' loquēs uidei: rebul autē cū p'ate oīa opaur. Ideoz 7 nicodemus nunc manifeste quidē nihil ex celum loquit de ipso occulte aut ab humillī eū opione reducit: uocens q sufficiens sibi ipse ē in miraculozū opatione. vnde subdit: Respondit iesus 7 dixit ei: Amen amen dico tibi: nisi quis renatus fuerit denuo: non potest uide re regnū dei. AVG. Isti sunt ergo qbus se credit iesus: qui nati fuerit denuo qui non in nocte uenit: ad Iesum sicut nicodemus. tales enim iam etiā p'itent. Dicit ergo: Nisi quis renatus fuerit 7c. q. o. Quia nondū es natus denuo. l. ex deo. Spūitu mali generatione noticia quā habes de me spūitalis nō est: sed aialis 7 hūana. Ego autē dico tibi q siue tu siue alius quicunq: nisi ex deo denuo natus fuerit: nō poterit apprehendere gloriā que circa me ē: sed extra regnū erit. nā generatio que p b. p'p'mū fit: illuminationē anime tribuit. CHR. Uel littera talis ē: Amen amen dico tibi: nisi quis renatus. hoc ē: si tu natus fueris desup: et dogmatū susceperis certitudinē allicubi: extra erras 7 lo ge es a regno celo: seipsum hic ofidens 7 indicans: qm non est hoc tñ quod uidet: sed alijs oculis opus ē ad uidentū eū. hoc autē quod dicit: Desuper. hic quidē. l. de celo exponit: ali' vō a p'ncipio. Igit iudei quidē si hoc audissent: uidentes vtiqz dīcessissent: hic uero 7 in hoc amorem dīcipulū ostendit q a chūsto uicrius interro gat.

Dicit ad eū nicodemus: Quō potest hō nasci

cum sit senex: Nunquid potest in ventre matris sue iterare introire et renasci. Respondit Jesus: Amen amen dico tibi: nisi quis renatus fuerit ex aqua et spiritu sancto: non potest introire in regnum dei. Quod natum est ex carne: caro est: et quod natum est ex spiritu: spiritus est. Non mireris quia dixi tibi: oportet vos nasci de novo. Spiritus ubi vult spirat: et vocem eius audis: sed nescis unde veniat: aut quo vadat. Sic est omnis qui natus est ex spiritu.

CHRYS. Veniens nicodemus ad Jesum ut ad boves audiret mala quae ab hominibus dicitur ad altitudinem hominum quod dicitur: non quidem ex corde a fide: sed infert hanc impossibilitatem ut in aperto et pronocet de contraria. Duo autem erant quae admirabatur. scilicet. naturam talis: et regnum: neque enim audiret erant apud iudeos. Sed interim circa prius insistat: et quod maxime eius mentem concutebat. Unde dicitur dicit ad eum nicodemus: Quomodo potest homo nasci cum sit senex? Nunquid potest in ventre matris sue iterare introire et renasci? BED. Sic verba ista sonare videntur quasi puer quem iterare in ventre matris introire et renasci. Sed sciendum quod ipse senex erat: de se protulit exemplum ac si diceret: Ego sum senex et mecum quero salutem: quomodo possum in ventre matris introire et renasci? CHRYS. Rabbis cum vocas et a deo venisti dicens: et non suscipis que dicuntur sed loqueris ad magnum dictionem que multa perturbationes inducit. hoc enim. quod querere eorum est quod non valde creditur: et multi sic querentes a fide deciderunt: hi quidem dicentes: Quomodo deus est incarnatus: alij quomodo mansit impassibilis: propter et hic propter anxietatem modum exquirunt. sed cum aliis cogitationibus propriis spiritualia evertit: derisibilia loquitur.

AVG. Spiritus enim loquitur: et ille carne sapit. non noverat sic nisi una naturam. scilicet. ex adae et evae: et ex deo et ecclesia nondum noverat: sic tamen tu intellige naturam spiritus quomodo intellexit nicodemus naturam carnis. quomodo enim veteris non potest repeti: nec baptismus. CHRYS. Nicodemus autem de cetero ad eam que hic est naturam: christus manifestus reuelat spiritualis naturam modum. unde sequitur: Respondit Jesus: Amen amen dico tibi: nisi quis renatus fuerit ex aqua et spiritu sancto: non potest introire in regnum dei. AVG. Ac si dicat: Tu carnalem generationem intelligis: sed ex aqua et spiritu tu ovis qui nascitur homo propter regnum dei. Si propter hereditatem patris hominis talis nascitur aliquid ex visceribus matris carnalis: et propter hereditatem patris dei sempiterna: nascatur ex visceribus ecclesie. Quomodo autem ex duobus homo consistat: ex corpore videlicet et anima: dupliciter habet et humanam generationem. Aqua enim que visibilis est: ad emundationem corporis intelligitur. Spiritus vero invisibiliter procedens: ad emundationem inuisibilis anime innuit. CHRYS. Si vero quis interrogat qualiter ab aqua homo nascitur: interrogo et ego qualis natus est ad a terra: Sicut enim in principio subiebat elementum terrae: totum vero opus plasmantis erat: ita et nunc subiecit elementum aqua: totum vero est spiritus gratia. Tunc paulum dedit in conuersationem: nunc autem celum nobis aperuit. Sed que est necessitas aque hic qui spiritum sanctum suscipit. diuina enim in ea proficiunt symbola: sepultura et mortificatio: resurrectio et vita. Sicut enim in quodam sepulchro in aqua nobis submergere debet capita: vetus homo sepelitur: et submersus deorsum occultatur: deinde nouus rursus ascendit: hoc etiam fit ut oves quomodo virtus patris et filij et spiritus sancti omnia coplet: et quod tres dies ad resurgendum expectant. Quomodo igitur est matris fecit: hoc est fidelis aqua. in aqua enim plasmatur et figuratur: sed quod in matrice plasmatur tempore indiget: quod vero in aqua non: sed in vno momento omnia sunt. Talis enim est natura corporum ut tempore assumant perfectionem. in spiritualibus vero non est ita: quomodo perfecta a principio constituuntur que sunt. ex quo igitur ascendit a iordane dominus non adhuc reptilis ani-

marum visentis: sed animas spirituales et rationabiles aqua rededit. AVG. de baptismo paulo. Sed quomodo non ait: Nisi de renatus fuerit ex aqua et spiritu non habet salutem vel vitam eternam: sed Non intrabit in regnum dei. Ad hoc inquit quid dicit: Paruuli baptisati sunt ut sint cum christo in regno dei: ubi non erunt si baptisati non fuerint: quis et sine baptismo in paruuli mortali salutem vitam eternam habituri sint: quomodo nullum peccati vinculo astricti sunt. Sed cur nascatur de novo nisi renouandus a vetustate: aut unde imago dei non sit in regno dei nisi impedimento prohibente perit. AIMO. Talia autem ac tanta secreta mysteria nicodemus capere non valuit: omnia ex carnali naturam similitudinem dedit dicens. Quod natum est ex carne caro est: et quod natum est ex spiritu spiritus est. Sicut enim caro carne precreata: ita quomodo spiritus spiritus parit. CHRYS. Nihil igitur sensibile inquit neque est spiritus qui carne generet spiritus: omni enim caro genita est: non quidem a spiritu solus: sed etiam a carne. quomodo autem natum est ex spiritu: spirituale est. Naturam enim hic non ea que sunt substantia dicit sed eam que sunt honore et gratiam. Si igitur et filius dei ita natus est: quod plus habet omnibus quae ita nati sunt: Inuentus autem et spiritu minor: cum eius naturam gratia spiritus sit. et quid bec a iudaicis distant dogmatibus: Unde autem et spiritus sancti dignitate. de enim opus videt facere. Super enim dicitur: Omnia ex deo nati sunt. hic autem: quomodo spiritus eos generat. Dicitur enim: quomodo qui natus est ex spiritu spiritus est: quia turbatum rursus videtur: ad sensibile exemplum ducit sermonem dicens. Non mireris: quod dixi tibi: oportet vos nasci de novo. Dicendo enim ne mireris: ostendit animi eius turbationem. Ponit autem exemplum quod neque rationem aliquam ad corpus quod dicitur habet: neque ad inchoationem pueniens naturam quod est ventis de latio dicens: Spiritus ubi vult spirat: et vocem eius audis: sed nescis unde veniat aut quo vadat. Sic est omnis qui natus est ex spiritu. Quod dicit tale est. Si ventis nullus ostendit: sed quo vult fertur: multo magis spiritus actionem nature legem dicitur re non poterit: non terminum corporalis naturam: neque aliquid quod dicitur. Quomodo autem de ventis hic dicitur est: manifestat illud quod dicitur: Uocem eius audis. scilicet. sonitum percussoris. si enim loquens infidelis et nesciens spiritus actionem hoc dicitur. Dicit autem: Ubi vult spirat: non quasi electionem quandam vento habente: sed iam que a natura est mutationem quod non prohibetur: et cum parte sit. Et nescis unde veniat aut quo vadat. si huius spiritus cuius sensus suscipit auditu et tactu interpretari nescis viam: qualiter diuina spiritus operationes sentiri: unde subdit: Sic est omnis qui natus est ex spiritu. AV. Sed quis nostrum non videat verbi gratia nostrum cuncte a meridie ad aquilonem: aut aliam ventum venientem ab oriente et occidentem: quomodo ergo nescimus unde veniat: aut quo vadat. BED. Spiritus igitur sanctus est qui ubi vult spirat: quia ipse in potestate habet et cuius cor gratia sue visionis illustret et vocem eius audis: cuius te presente loquitur is qui spiritu sancto repletus est. AVG. Sonat psalmus: sonat euangelium: sonat sermo diuinus: vox spiritus est. hoc igitur dicit: quia verbo et sacramento inuisibilis adest spiritus sanctus ut nascamur. ALCVI. Ergo nescis unde veniat aut quo vadat: quia etiam te presente spiritus ad horam quodam repleuerit: non potest videri quomodo in eum intraverit: vel quomodo redierit: quia natura est inuisibilis. AIMO. Sicut nescis unde veniat: quia non credentes ad fidem introducat ignozas: vel quo vadat: quia quomodo fideles ad speciem perducatur nescis: et sic est omnis qui natus est ex spiritu: ac si dicat. Spiritus sanctus spiritus inuisibilis est: ita et quomodo ex spiritu natus est: inuisibiliter nascitur. AVG. Uel aliter: Et si tu nescis de spiritu: hoc etiam: ut ille qui non est natus adhuc de spiritu: nesciat unde veniat aut quo vadat. Hoc enim se cum ait: Sic est omnis qui natus est ex spiritu. THE. Confundatur ergo macedonius impugnator spiritus: qui seruum spiritum sanctum asseruit. Spiritus enim sanctus propriam potestate et ubi vult: et qualiter vult operatur.

Respondit nicodemus et dixit ei: Quomodo potest hoc fieri? Respondit Jesus et dixit ei: Tu es magister in israel et hoc ignozas? Amen amen dico tibi: quod scimus loquimur: et quod vidimus testamur: et testimonium nostrum non accipitis. Si terra na dixi vobis et non creditis: quomodo si dixerero vobis celestia credetis?

AIMO. Mysterium diuine maiestatis nicodemus capere non valet que a domino audiebat: et ideo rationes querens factum non abnegans: non vult respondere: sed affectum visentis omnium interrogat. unde dicit: Respondit nicodemus et dixit ei: Quomodo potest hoc fieri? CHRYS. Quia igitur adhuc in iudaica vilitate manet: et exemplo ita manifestum dicitur et: adhuc interrogat: de reliquo asperius ad eum christus loquitur. unde sequitur: Respondit et dixit ei: Tu es magister israel et hoc ignozas? AVG. Quid putamus omnium huiusmodi iudeorum quasi insultare voluisse: volebat quidem illis nasci de spiritu. nemo autem ex spiritu nascitur nisi habitus fuerit: quia ipsa humanitas facta non nascitur de spiritu. Ille autem magister inflatus erat: et aliquid momenti sibi esse videbat: quod dicitur erat in deorum. Depone ergo dominus sapientiam eius ut possit nasci de spiritu. CHRYS. Nequaquam in nequitia acculat virtutem: sed simplicitatem et ruditatem solam. Sed dicit aliquid: quid dicit hoc? bec naturam de qua. scilicet. christus locutus est ad iudaicos dogmata. Habet quidem coram: nam qui patrem homo factus est: et que de costa facta est mulier: et que steriles genuerunt: et que per aquam miracula perfecta sunt. Dico autem quod deus de aqua ferrum eduxit: et quod in mari rubrum transierunt: et quod nasa in iordanem purgatus est. Dec omnia naturam spirituales et purgamentum in ea futurum figuratim personabat. et ea que a prophetis sunt dicta occulte ostendit huius naturam modum vixit illud: Renouabitur ut aqua inuenit: tu: et huius quomodo remissum iniquitates. Sed et ista figura huius naturam: utantur erat. Dec igitur rememorans dicit: Tu es magister israel et hoc ignozas? Rursus autem aliunde suum sermonem et credibilem facit: ad beatitudinem eius condescendens cum subdit: Amen amen dico tibi: quod scimus loquimur: et quod vidimus testamur: et testimonium nostrum non accipitis. Apud nos visus alij sensibus certior est: et si volumus aliquid facere credere ita dicitur: quomodo oculis nostris vidimus. Propterea christus huiusmodi loquens ad eum sermonem: non visum sensibilem inducit. sed manifestum est quod de certissima cognitione et non aliter se habente loquitur: igitur hoc quidem. scilicet. quod scimus aut de seipso solo. AIMO. Queritur autem quare pluraliter dicat: Quod scimus loquimur. Ad quod dicitur quod vni genitus dei filius erat qui hoc loquebatur: ostendens quomodo pater est in filio: et filius in patre: et spiritus sanctus ab vtroque indiuisibiliter procedat. ALCVI. Uel aliter pluraliter: ac si dicat: Ego et illi qui meo spiritu sunt renati: intelligimus illud quod loquimur: et quod vidimus apud patrem in abscondito hoc testamur foris in mundo: et vos qui carnales estis et superbi non accipitis testimonium nostrum. THEO. Quod nequaquam de nicodemus dicit sed de genere iudeorum qui vix ad finem in perfidia permanserunt. CHRYS. Quod quidem non turbatum verbum est: sed mansuetudinem ostendens. Dicit enim erudit nos cum ad aliquos locum fuerimus et non persuaserimus: non tristari neque irasci: sed nostrum sermonem credibilem facere non solum irascendo sed etiam non clamando. Materiam enim ire clamor est: Jesus autem dogmata ecclesie tangere debens: propter audientium infirmitatem se continet multotiens: et non continue dignis sua magnitudine dogmatibus imozatur: sed magis his que condescensionem habent. unde hic subditur: Si terrena dixi vobis: et non creditis: quomodo si dixerero vobis celestia creditis? AV. Hoc est si non creditis quia templum possum suscitare et edificare a vobis: quomodo creditis quod per spiritum sanctum patet homines regenerari? CHRYS. Uel aliter: Si baptismus

terrenis dicitur: non mireris quia in terra proficitur et copatione filius naturam stupende que est ex substantia pura terrena est gratia naturam: et bene non dicitur: Non intellegitis: sed non creditis. nam cum quis aliqua per intellectum suscipere non valet: amentie vel ignozantie imputat. Quomodo autem hoc non suscipiat aliquis quod solum fide oportet suscipere: non amentie sed infidelitatis est accusatio. Dicebat autem bec tibi non credebatur: quod postea erit ea suscepturi.

Et nemo ascendit in celum: nisi qui descendit de celo filius hominis qui est in celo.

AVG. De baptismo paruulo: notata paulum eius imperitia: qui se ceteris de magisterio proferebat: et omnium talium incredulitate reprehendit: et alij credant si illi non credunt ad illud quod interrogamus est: quomodo potest ista fieri dicens: Et nemo ascendit in celum nisi qui descendit de celo: filius hominis qui est in celo. quod sic fiet generatio spiritus sancti: ut sint celestes homines ex terrenis: quod ad ipsi non poterunt: nisi mensura mens efficiant: ut ipse ascendat qui descendit: non aliam deputans corpus suum. ecclesia suam suscipit. GREG. xvij. mor. Quia enim nos vnum cum illo iam facti sumus unde solus venit: in se solus redit etiam in nobis et is qui in celo semper est: ad celum quomodo dicit ascendit. AV. De baptismo paruulo: Quomodo autem in terra factus sit filius hominis: ostendit in suam qua in celo manens: descendit ad terram non indignatus censuram noie filij hominis sicut carnem suam dignatus est noie filij dei. per unitatem enim persone qua vtraque substantia vnum est christus: et filius dei ambulabat in terra: et idem ipse filius hominis manebat in celo. fit ergo credibilior fides ex in credibilibus creditis. Si enim diuina substantia loge distans: potuit propter nos ita suscipere humanam substantiam ut vna persona fieret: pro credibilior alij sancti sunt cuius hominem christo vnum christus: ut oibus per eius gratiam ascendentibus: ipse vnum ascendat in celum qui de celo descendit. CHRYS. Uel aliter: quia dixerat nicodemus: Scimus quomodo a deo venisti magister: ne estimes ita esse magister ut multi probetur de terra existimantes subiungit: Et nemo ascendit in celum: nisi qui descendit de celo filius hominis qui est in celo. THE. Cum vero filium hominis descendisse de celo audis: non putes quod de celo caro descendit: hoc enim hereticorum dogma est: qui dicebant quod christus de celo corpus sumptum: et per virginem transierat.

CHRYS. filius enim hominis non carnem hic vocauit: sed a merito substantia se totum noiauit. Est enim ei consuetudo multotiens a diuinitate: multotiens ab humanitate totum vocare. BED. Si enim aliquis homo nudus de monte ad conuallia descendat: et assumptis vestimentis etiam armis ad eundem montem ascendat recte ipse idem qui prius descendit descendisse prohibetur. HILA. x. de trinitate. Uel quia de celo descendit conceptus de spiritu originis causa est. Non enim corpus Maria originem dedit: sed ad incrementa partium corporis omne quod sensus sui est naturale contulerit: quod vero hominis filius est: susceptus in virgine carnis est partus. quod autem in celo est nature semper permanentis patris: est que non ex infinitatis sue virtute in regione distincti corporis coartatur verbi dei parte: et in forma seruati manens ab omni intra extraque celli mundique circulo: celli ac mundi omnia non abfuit. per hoc ergo et de celo descendit: quod filius hominis est et in celo est. quia vnum caro factum non amiserat manere quod factum est. AVG. Miraris autem quia hic erat et in celo: Tales fecit discipulos suos: paulum audi dicens: Nostra conuersatio in celis est. si homo paulus ambulabat in terra: et conuersabatur in celis: vnum celli et terre non poterat esse in celo et in terra. CHRYS. Uide autem quia quod valde videtur excelsum inuolunt est sua magnitudine. non enim solum in celo est: sed vbi que et omnia replens: sed adhuc ad in beatitudinem auditoris loquitur paulum cum reducere volens

Et sicut moyses exaltauit serpentem in deser-

to: ita exaltari oportet filium hominis: ut omnis qui credit in ipso non pereat sed habeat vitam aeternam.

CHRY. Quia dixerat bñficijs baptisimū inducit bñficijs cam. s. cruce dicit: Et sicut moyses etc. BED. Magistrū legis moysi ad spūalē sententia eius dē legis inducit recordans veteris hōstie: et hanc in figurā sue passiois atq; humane saluatiōis factā edisserens. AVG. de baptis. parulozū: Serpentū enī incurrib' in deserto multū moriebant ac sic moyses ex pcepto dñi exaltant i deserto in enū serpentū: hunc videntes sanabant p̄tinuo. Exaltatus serpens est moyses christi: eo significandi modo quo p̄ficentē id quod efficit significat. Al serpente dppemōz venit: qui p̄tinuo quo mori meret hominī p̄suasit. dñs autē in carne sua nō p̄tinuo transiit tanq; venenū serpentis s; mortem: ut esset in similitudine carnis peccati pena sine culpa: vnde in carne peccat et pena solueret et culpa.

THEO. Videas ergo figuram ad veritatē. Ibi enī serpētis similitudo sp̄m quiddē bestie b; venenū autē non habet: sic et hīc xps a pctō liber: in similitudine carnis peccati venit. Exaltari autē audiēs suspensionē intelligit: al tum ut sanctificaret aeternū qui sanctificauerat terrā abulando in ea: intelligas etiā p̄ exaltationē gloriā. nam illa crucis altitudo gloriā christi scā est. in quo enī iudicari voluit: in hoc huius mūdī p̄ncipē iudicauit. Adam enī iuste mortuus est: quia peccauit: oīs vero iniuste: q; peccatū nō fecit. Postq; ergo iuste mortē sustinuit superauit illū qui cum tradidit mortē: et sic liberauit adam a morte sed in hoc deus se inuenit. Nō enī potuit in cruce dñm p̄stare ut crucifigētes odiret: sed magis diligebat: et p̄to eis orabat. sic igit crux xpi eius exaltatio et gloriā scā est.

CHRY. Ideo etiā nō dixit: Pendere o; filiiu hoīs: s; Exaltari: q; honestius hoc videbat. vñ et p̄pter audienē et p̄pter figurā hoc posuit: ut oīcas qm cognata sunt vetera nouis: deinde ut cognoscas qm nō inuit ad passio nē venit: et adhuc ut oīcas qm multis hinc nascit salus.

AVG. de baptis. parulozū: Sicut ergo tunc qui p̄spiciēbat exaltatū serpentē a veneno sanabat: et a morte liberabat: sic nunc qui p̄format similitudini mortis christi p̄ fidē baptisimū eius et a peccato per iustificationem: et a morte p̄ resurrectionē liberat: hoc est enī qd ait: ut omīs qui credit in eū: nō peat: sed hēat vitā aeternā. qd q̄ opus est ut mortē christi p̄ baptisimū p̄zimet p̄uulus si mortis serpentis nō est oīno venenat'. CHRY. Attende autē q; passio nē obumbrate posuit ne ex eius verbis fieret trīstis auditō. fructū vero passiois posuit manifeste. si enī qui credit in crucifixū nō peunt: multo magis qui crucifixus est non perit. AVG. hoc autē interest inter figurā tam imagine et rem ipsam: q; illi sanabant a morte ad ipsam vitam: hī autē ut habēat vitā aeternam.

Sic enī deus dilexit mundū ut filiū suū vnigenitū daret ut oīs qui credit in eū nō peat s; habeat vitā aeternā. Nō enī misit deus filiū suū in mundū ut iudicet mundū s; ut saluet mundus per ipm. Qui credit in eū nō iudicatur. Qui autē nō credit iam iudicatus est q; nō credit in nomine vnigeniti filij dei.

CHRY. Quia dixerat: Oportet exaltari filiū hominis quo mortē occulte significauit ne audito: tristis ab his si eret verbis humanū qd de eo suspicans et mortē ei' est: mans nō esse existentiā: hoc ad rectitudinē reducit: filij dei dicens eū qui daf ad mortē: et mortē eius cam esse vite eterne. vñ dicit: Sic enī de' dilexit mundū: ut fil. su. vnigen. os. ut oīs qui cre. in eū nō peat: sed ha. vl. aeternā. q. d. Ne mireris qm ego deo exaltari ut vos saluem: et enī et p̄i hoc vī qui ut nos dilexit: ut p̄ seruis in deuotio filij

um dederit p̄cedo autē: Si oīs vñ. nō. multū iudicatur amozis inuentionē. Mōles enī est et infinita distantia: qui enī imozialis: qui sine p̄ncipio: q; magnitudo infinita eos qui sunt ex terra et cinere infinitis p̄nos p̄tē dixerit. s; et ea q; post hoc ponit: ostendit sunt magni amozis: non enī seruū: nō angēlū: nō archāgēlū dedit: sed filiū suū. Rursus si filios plures habuisset: et dedit: vñ: hoc et eēt maximū. Nūc vō filiū vnīcū dedit. vñ subdit: Unigenitū. HYL. vi. de trīn. Sed si oīlectōis hinc fides est creatura creature p̄stitisse: nō facit magni meriti fides vñ et sp̄nēda lactura. Preciosa autē sunt q; cōmendant charitatē et ingētia ingentib' estimant. Deus oīligēs mū dā filiū nō adoptiuū: sed suū et vnigenitū dedit: hinc p̄to p̄tēas est: natiuitas est: veritas est: nō creatio est: nō ad optio est: nō falsitas est: hinc oīlectōis et charitatis fides ē ut ad mūdū saluet et filiū et suū et vnigenitū p̄stitisset.

THEO. Videt autē mibi q; sicut sp̄i dicit: q; filius hoīs descendit de celo: cū caro de cel' nō descendit: s; p̄pter vnā p̄sonā in xpo q; dei sunt attribuit hoī: sed et nunc ecōuerso que sunt hoīs verbo dei appropriat: et enī de' dei filius sp̄assibilis mās: s; q; vn' erat fm hypostasim dei filius et hō qui passio nē sustinuit: filius dicit in mortem qui passibiliter patiebatur: non natura pp̄ta: sed carne pp̄ua. Est autē maxima vtilitas cōsecuta ex huius modi datione mētē excedens hūanā. Sequitur enī: Ut omīs qui credit in eū nō peat: sed habeat vitā aeternā. Deus nāq; testamentū hīs qui seruabant illud dicit: lo gitudinē p̄mittebat: euangēliū vō eternam et insolubilem vitā. AVG. Notandū vō q; eadē de filio dei vnigēti to replicat que de filio hoīs i cruce exaltato p̄miserat oī cens: Ut oīs qui credit in eū. quis idē redēptor et cōditōr noster filius dei an secula existens: fil' hoīs fact' est in fine seculoz: ut qui per diuinitatis sue potentia nos creauerat ad p̄fructuā bñitudinē p̄bennis vite: ipse per fragilitatē hūanitatē nostre nos restitueret ad p̄cipiēdā quam p̄didimus vitā. ALCVI. Uere autē p̄ filiū dei habebit mūdus vitā: quia non alia causa vēr in mundū nisi vt saluet mundū: vnde sequitur: Non enī misit deus fil. su. in mun. vt in. mun. sed vt sal. man. p̄ ipsum.

AVG. Quare enī saluator mundi dicitur: nisi vt saluet mundū: ergo quantum in medico est sanare venit egrotus. Ipse se interimit qui p̄cepta medici seruare n̄ vult aut contēnit. CHRY. Sed quis hoc dicit: multi pigrorum in peccatozū magnitudine et negligentē sup̄būditia dei abutentes misericordiā dicitur: nō est gebēna: nō est suppliciu: oīs nobis deus peccata dimittit. Sed considerandum q; duo sunt: christi aduentus: qui iam factus est: et qui futurus est. Et p̄ior quidē factus est non vt iudicet que facta sunt a nobis: sed vt dimittat. Secundus autē nō vt dimittat: sed vt iudicet. De p̄iori igitur ait: Nō veni vt iudicē mundū: quia enim clemens est: nō facit iudiciū. sed interim remissionē oīum peccatoz p̄ baptisimū p̄zimo: et postea per p̄niam: q; si hoc mō nō fecisset: vniuersi simul p̄ditū essent. Omnes enī peccauerunt et egent gratia de ei. ne igitur aliquis crederet se ipone peccare: subdit de pena nō credētis: Qui credit in eū nō iudicatur. qui credit inq; nō q; inuestigat: qd igit si imūda hēat vitā: maxime quidē paul' tales nō fideles eēt dicit. Cōstitent inq; se nosse deū: factis autē negāt: s; hoc illud significat: q; fm hoc q; credit nō iudicatur: s; ope: quidē gratiozē sustinebit pena: infidelitatis autē cā nō tozq;bit. ALCVI. Uel q; credit in eū et adberet ei vt mēbrū capiti: nō iudicabit. AV. Quid autē dicitur: sp̄bas de eo q; nō credit nisi qd iudicatur: s; vide qd dicit: Qui autē nō credit iā iudicatur. Et. Nō dū ap̄paruit iudiciū: sed iam factū ē iudiciū. Nouit enī oīs qui sunt eius: nouit q; p̄maneat ad coronā et q; p̄maneat ad flāmā. CHRY. Aut hoc dicit q; ipm oīcredere ipententis suppliciu est. esse enī extra lumē et fm se maximum suppliciu: et vī qd futurū ē p̄nūciat: sicut enī q; occidit

bonitatis: si nō dū facta iudicantis p̄donat' secreti tamē natura p̄demnatis est: et qui incredulus est sicut et adā qua dicit comedit de ligno mortu' est. GRE. xvij. mo. ral. Uel aliter: In extremo iudicio aliqui nō iudicantur et peccat: de quibus hīc dicit: Qui nō credit iam iudicatur est. Non enī eozū tunc cā dicitur: qui a p̄spectu oīstricū iudicis iam cum oīmnitōe sue infidelitatis abscedat: p̄fessionē vō fidei recitantes: sed p̄fessionis opa nō habentes redarguant ut peccant. Qui vō nec fidei sacramenta tenuerūt: in crepationē iudicis in extrema examinatione nō audiūt: q; iudicant in infidelitatis sue tenebris eius que oīsp̄erant inuētiōe et argui nō merent. P̄ncipēs nā q; terrenā rem publicā regens: aliter punit eūz interi' de linguētē atq; aliter hostē exterius rebellantē. In illo ius sua p̄sūt: p̄tra hostē vero bella mouet: oīgnat' et ma licite tota mēta retribuit: de malo vō eius quid lex habeat nō requirit. neq; enī lege necesse est perimī eū qui lege nō q; potuit teneri. ALCVI. Quare autē iudicatur' est q; nō credit: causam assignat dicens: q; nō credit in noīe vnigeniti filij dei. In hoc enī solo noīe est salus. Non habz de us multos filios qui possint saluare: hunc habet vnigenitum per quez saluat. AVG. de baptis. parulozū. Vbi ergo paruulos ponim' baptizatos nisi inter eos qui crediderunt: hoc enī eis acquiris p̄ virtutē sacramenti et of ferentiū r̄sionē: ac p̄ hoc eos qui baptizati nō sunt: inter eos qui nō crediderūt statimū.

Hoc est autem iudiciū: quia lux venit in mūdū: et dilexerunt hoīs magis tenebras q; lucem. Erant enim eorum mala opera. Omnis enim qui male agit odit lucem: et non venit ad lucem ut nō arguant opera eius. Qui autem facit veritatē venit ad lucem ut manifestent opera eius: quia i deo sunt facta.

ALCVI. Reddit causam quare non crediderunt: et q; re iuste damnantur dicens: Hoc est autem iudiciū: quia lux venit in mundum. CHRY. Quasi dicit. Tūc qd ipi eam quesierunt vel laborauerunt ut inuenirent: ipsa lux venit ad eos: nec ei' occurrerunt. vnde sequitur: Et dilexerunt homines magis tenebras q; lucem. Dic de relliquo omni eos p̄nat excusatione: venit enim eripere a tenebris et ad lucem ducere. Quis ergo eius qui non vult ad lucem accedere miserebitur? BED. Lucem seipsum appellat: de qua supra euangēlistā dixit: Erat lux vera. Tenebras vero appellat peccata. deinde quia videbat multas esse incredibiles quod dicitur est: nullus enim tenebras p̄cho nō zat lucē: subdit causam quare hec passi sunt dicens: Erant enim eorum opera mala. Et si quidem in iudicium venisset: haberet hoc aliquam r̄sionē: qui enim malozum sibi conscius est: fugere iudicem consueuit: parcenti vero qui deliquerūt occurrunt. dicens igit: Erant: eos' qu' multozum sibi p̄p̄s erant conscij peccatorum maxime christo ad ignoscendū venient occurrere: quod et in multis factum est. Et enim publicani et peccatores venientes recumbebat cum iesu: quia vero quidam sunt ita molles ad eos qui p̄to virtute sunt laborioz: ut vsq; ad vltimū velint adberere malitiē: in hōzum iniuriā subdit: Omnis enim qui male agit odit lucem. Quod q; dem dicitur est de his qui eligunt in malitia manere.

ALCVI. Quia omnis qui male agit odit lucem. I. qui ē in intentione peccandi: cui placet peccatū: odit lucē que detegit peccatum. AVG. r. confessionū: Quia enī sal li nolunt et fallere volunt: amant enim eam cum seipsam indicat. Inde retribuetur eis ut eos nolentes manifestet et eis ipsa non sit manifesta. Amant ergo veritatem lucem tem: oderunt eam redarguentem. vnde sequitur: Et nō venit ad lucem ut non arguantur opera eius. CHRY. Eam enim qui in paganismo vīuit: nullus redarguit: q; deus tales habet: et digna dogmatib' opera demōstrat. Qui vero christi sunt male viuētes: ab omnibus rectis accusantur. Si autem genti: eo sunt recte viuētes: hoc manifeste non noui. Non enim mihi dicitur eos qui a natura sunt mīra et honesti: non enim est hoc vitium: sed eoz oīc qui a passionibus sustinet violentiā et sapienter viuūt: s; non vtiq; habes. Si enim regni enūciatio et gebenne r̄sionē et illa tanta documenta vix venient homines in virtute: nullo hōzum persuasi p̄transibunt virtutem. si vero hypocritam fingunt gloriē gratia hoc faciunt. vnde cū poterint latere nō omittent vū malis desiderijs: que etiā vtilitas est cum aliquis sobrius sit et non rapit: s; vō vā ne gloriē seruas. hoc enim non est recte viuere. Iam enī enim gloriē seruas fornicario non minor est: multo cūz plura et grauioza operatur. Si autem quidem recte sunt viuētes in gentilibus: non hoc aduersatur huic sermōni quia non frequenter contingit: sed raro. BED. Mō r̄sionē etiā illi magis tenebras q; lucem diligunt: q; su os predicatorē bene vocentes odij et detractionibus insequunt. Sequitur: Qui autem facit veritatem venit ad lucem: ut manifestentur opera eius: quia in deo sunt facta.

CHRY. Non autem de his q; ab initio facti sunt christi stant hoc dicit: sed tū de his qui ex gentibus veni iudeis ad rectam transponēdi erant fidem. ostendit enim quoni am nullus vtiq; eligit in erroze viuens ad fidem venire: nisi prius inscribat sibi ipsi viam rectam. AVG. de baptis. parulozū: In deo autem facta dicit opera eius qui venit ad lucem: quia intelligit iustificationē suam non ad sua merita: sed ad dei gratiam pertinere. AVG. super ioan. Sed si omnia op̄ra deus mala inuenit quomodo quidam fecerunt veritatem: et venerunt ad lucē. I. ad christum. Sed dilexerunt inquit supra tenebras magis q; lucem. ibi posuit vīm. Multi dilexerunt peccata sua: multā ea confessi sunt. Accusat deus peccata tua si et tu accusas adiūgeris oco: oportet ut oderis in te opus tuū: et ames in te opus dei. Initium operum bonozum cōfessio ē operum malozum: et tunc facis veritatē: q; non te palpas: nō tibi blandiris. Venis autem ad lucem: quia hoc ipso qd tibi displicuit peccatū tuū: non tibi displiceret nisi deus tibi laceret: et eius veritas tibi ostenderet. facit autem all quis veritatem confessionis et venit ad lucem in operib' bonis: etiam p̄opter illa que videntur minuta esse peccata lingua: aut cogitationum aut immozationis in rebus concessis quoniam minuta plura peccata: si negligantur occidunt. Minuta sunt gutte que flumen implent: minuta sunt grana barene: sed si multa barena imponentur: barena premit atq; opprimit. hoc facit senina neglecta: qd facit fluctus irruens paulatim. per sentinā intrat sed diu intrando et nō exhauriēdo mergit nauem. Quid est autē exhaurire: nisi bonis opib' agere ne obuat pctā: gemen do: se iunando: tribuendo: ignoscendo.

Post hoc venit iesus et discipuli eius in terrā iudeam: et illic demorabatur cū eis et baptizabat. Erat autē et iohannes baptizans in emon iuxta salim: quia aque multe erant illic: et veniebant et baptizabant. P̄ndum enim missus fuerat iohannes in carcerem. Facta est autē questio ex discipulis iohannis cum iudeis de purificatione. Et venerūt ad iohannem et dixerunt ei: Rabbi: qui erat tecum trans iordanem cui tu testimoniu perhibuisti: ecce hic baptizat et omnes veniūt ad eum.

CHRY. Nihil veritate apertius neq; forius: q; neq; latē vult: neq; p̄culuz fo mīdat: neq; insidij tremis: neq; gloriā q; a multis ē desiderat: nulli hūanoz obnoxia. vñ et oīs i solēntib' bterusalē ascēdebat nē ostēdas: neq; bonozē oīligēs: sed ut plurib' sua dogmata p̄p̄oeret

7 miraculorum vultatem. Postq̄ autē solennitates soluebant ad iordanē frequenter veniebat: quia 7 illic etiam turbe concurrerant. vnde dicitur: Post hoc venit iesus 7 discipuli eius in iudeā terram: 7 illic demorabatur cum eis. **BED.** Dicit autē: Post hoc. Non p̄tinuo post d̄sp̄tationē cum nicodemō que facta est in hierosolymis: sed pacto spatio temporis de galilea in iudeam rediit. **ALCVI.** Per iudeam quidē significant p̄tinentes quos vixit x̄ps: vbi enim est peccatorū p̄fessio: vel vniuersū laudū illic venit x̄ps 7 discipulū eius. **I.** docuim 7 illuminauim eis: 7 ibi morat̄ purgādo a vitijs. vñ sequit̄: Et illic demor. cum eis 7 ba. **CHRY.** Cum autē euāgelista post modū dicit q̄ iesus nō baptizabat: sed discipuli eius: manifestum est qm̄ 7 hic hoc dicit: q̄ soli discipuli baptizabant.

**AVG.** Baptizāt autē oīs baptizabat nō eo baptizante quo baptizāt: est baptizatus est enim a seruo ostendens humilitatis viam 7 p̄ducens ad baptismū oīs hoc est suum. Baptizabat enim iesus quō dominus: quomodo ocl filius. **BED.** Christus autem iam baptizante aduocā: baptizāt iohannes: quia aduocā permanet vmbra: nec debet p̄curator cessare donec veritas manifestet. vnde sequit̄: Erat autē iohannes baptizans in ennon iuxta salīm. Ennos hebraice aqua: vnde quasi nois interpretationē aperiens subdit: Quia aque multe erāt illic. salīm opidū est iuxta iordanē summ: vbi oīm melchisedech regnauit. **HIER.** ad euāgriū: Nec refert vtrū salēm aut salīm nominet̄ euz vocalibus in medio lris perraro vtrāq̄ debet: 7 p̄ voluntate lectorū ac regionū varietate eadez verba diuersis sonis atq̄ accentib⁹ p̄ferant. Sequit̄: Et veniebat 7 baptizabat. **BED.** Quamū cathecumini nōdū baptizati p̄dest doctrina fidei: tñ p̄uit baptismū iohannis ante baptismū christi: q̄ sicut ille p̄dicabat p̄niam 7 baptismum christi p̄nunciabat: 7 in cognitionē veritatis q̄ mūdo apparuit atraheret: sic mīstrī ecclē p̄mo erudiūt venientes ad fidē: post peccata eoz redarguūt. deinde i baptismō x̄pi remissionē p̄mittunt: 7 sic in cognitionē 7 collectionē veritatis atrahunt. **CHR.** Discipulis autē iesu baptizantib⁹ nō cessauit iohannes baptizans: vsq̄ ad incarcerationē. qd̄ significat euāgelista cū subdit: Nōdū enim missus fuerat iohannes in carcerē. **BED.** Ecce aperte notat facta x̄pi ante iohannē incarcerationē que aliq̄ p̄terierūt: incipit enim ab his que post missū iohannē in carcerē facta sūt.

**AVG.** Quare autē baptizabat iohannes: q̄ oportebat vt oīs baptizaret. Nō solū autē baptizatus est ab eo: ne baptismus iohannis melior baptismate oīs videretur.

**CHRY.** Sed cuius gratia vsq̄ tunc baptizabat: si enī cessasset: estimaret zelo vltra hoc facere: sed persistēs nō sibi ipsi gloriā acquirere: s̄ x̄po auditores mittebat. Et multo efficacius hoc faciebat q̄ discipuli x̄pi: q̄ insup̄cabile eius erat testimoniu: 7 maiorē gloriā apud omēs habebat: ideo etiā aduocā baptizabat: ne discipulos suos in ampliorē zelū immitteret. Estimo autē 7 p̄pter hoc p̄missam esse mortem iohannis: 7 eo sublato de medio icelū ad christū transiret: 7 nō vltra his q̄ de vtroq̄ erāt sententijs scinderent. Zelotipe enī se habētes discipuli iohannis ad x̄pi discipulos: 7 ad ipsum x̄pm: quia viderūt discipulos x̄pi baptizantes ceperūt dicere ad eos qui baptizant: quasi aliquid maius haberet baptismū iohannis baptismate discipulorū x̄pi. vñ subdit: facta ē ergo que sitio ex discipulis iohannis cū iudeis de purificationē: qm̄ enī ipsi questionē mouerūt: sed nō iudei: euāgelista occulte monstrat: nō dicit q̄ iudeus quesiuit: sed q̄ questio facta ē ex discipulis iohannis. **AVG.** Intelligas ergo vixisse iudeos maiorē esse x̄pm: 7 ad eius baptismū debere p̄currī. Illi autē nōdū intelligētes defendebāt baptismū iohannis: veniūt ergo ad ipsum iohannē ut solueret q̄stionē. vnde sequit̄: Et venērunt ad iohannē et dixerunt ei: Rabbi: qui erat tecū trans iordanē? **CHRY.** Hoc est:

quē tu baptizasti: Nō autē dixerūt: Quē tu baptizasti: q̄ coacti essent 7 vocis eius meminit: que sup̄ eū est declarata: sed vlcant: Quis erat tecū. quasi qui discipuli ordinem habebat: sibi plus habēs nobis: nunc se a te separās baptizāt. audiunt autē: Cui etiā testimoniu perhibuisti. q. d. quē tu clarū ostendisti 7 circūspice: tū fecisti eadem tibi audet: 7 hoc est qd̄ dicit: Ecce hic baptizāt. Nō autē in hoc solū estimabāt se excitare est: sed 7 in eo q̄ de reliquo ea que ipsoz erant reproba bant. vñ subdant: Et oēs veniunt ad eū. **ALCVI.** q. d. de oīmīso omnes currunt ad baptismum illius quem tu baptizasti.

**Respondit iohannes 7 dixit: Non potest homo accipere quicquā nisi fuerit ei datum de celo. Ipsi vos mibi testimoniu perhibetis quod dixit non sum ego christus: sed quia missus suz ante illum. Qui habet sponsas sponsus est: amicus autem sponsi qui stat 7 audit euz: gaudio gaudet propter vocem sponsi. In hoc ergo gaudiu meum impletum est. Illum oportet crescere me autem minui.**

**CHRY.** Interrogatus iohannes nō vehementer discipulos increpat: timens ne ab eo separati: aliquid aliud operentur: sed remisse quodammodo eis loquitur. vnde dicitur: Respondit iohannes 7 dixit eis: Non potest homo accipere quicquā nisi fuerit ei datum de celo. q. d. 7 si p̄clara sunt que christi sunt: 7 si omnes ad eum currunt mirari nō oportet: deus enim est qui hoc facit. Dum enim facile deprehensibilia sunt 7 imbecillia 7 velociter oclumt: hec autem non talia sunt. non ergo sunt humanis adinuenta: sed diuinitus ordinata. Et autē humiliter loquit̄ de christo nō mireris. nō enim erat contigētijs p̄sumptos a tali passioe. s̄ inuidie ab initio doceret oia: sed interim vult eos terere ostendens q̄ ad impossibilia conant: 7 q̄ deo rebelles inueniant. **AVG.** Uel aliter: Hoc iohannes de seipso dicit: quasi homo de celo accepti: ergo quia accepti ut aliquid essent: inanē me vultis esse loquar p̄tra veritatē. **CHRY.** Et vide q̄ hoc qd̄ estimabant p̄poni in x̄pi subuersionē: qm̄ dixerūt: Cui testimoniu perhibuisti. hoc in eos p̄uertis dicens: Ipsi vos mibi testimoniu perhibetis q̄ dixerūt: Non sum ego christus. q. d. si verū meū testimoniu estimatis: dicite qm̄ illi mibi p̄ honorare oportet. vnde subdit: Sed qm̄ missus sum ante illum. q. d. minister sum. Et ea que sunt ei: q̄ me misit: oclū nō humana grā blandiēs ei: sed patri ei: qui me misit minister. **ALCVI.** Sed si aliquis dicit quādo qd̄ tū non es christus: quis ergo es tū: vel qd̄ est ille cui perhibes testimoniu. Ad hoc responderet: Ille est sponsus: ego sum amicus sponsi: missus ut per me sponsa p̄paretur suo sponso. vnde subditur: Qui habet sponsam sponsus est. Sponsam dicit ecclesiam ex omnibus gentib⁹ congregatam: que virgo est integritate mentis: p̄fectione charitatis: vnitāte catholice fidei: concordia pacis: integritate anime 7 corporis: que habet sponsū: de quo quondam generat. **BED.** Leteruz frustra autem virgo corpore que virgo non manet in mente. hanc autem sponsam christi in thalamo vteri virginālis sibi sociant: 7 eadem p̄fectio sui sanguinis redemit. **THEO.** Omnis etiaz anime sponsus christus est: sponsalium vero locus vbi conium cūo efficitur: locus est baptismatis suae ecclesia. Dat vero aram sponsae: peccatorum remissionem: spiritū sanctū cōmunionez. p̄fectiora vero in futuro seculo retribuet dignis. Nullus autem alius est sponsus nisi solus christus omnes nanq̄ doctores paranympbi existunt: sicut 7 p̄curator. Nullus enim bonorum largitor est nisi dominus omnes aliq̄ ministri sunt bonorum que vāntur a domino.

**BED.** Sponsas igit̄ suā oīs amico suo. i. ordini p̄dica toruz commendauit: qui eam non sibi: sed christo celare

debet. vñ subdit: Amicus autē sponsi q̄ stat 7 audit euz gaudio gaudet: p̄pter vocē sponsi. **AVG.** q. d. Nō ē mea sponsa: sed nundū nō gaudeo in nuptijs. Immo gaudeo at: q̄ amicus sponsi. **CHRY.** Sed quāto d̄ dixit: Nō sum dign⁹ solvere corrigiā calciām: amicus nūc scipm̄ dicit: nō quidē p̄pter honore equalitatē: s̄ multitudinē gaudij reperire volēs. Nō enī in talib⁹ ita ministri sponsi letant sicut amici. Si autē 7 p̄descendēs eoz imbecillitātū amicu d̄ dicit: q̄ enim estimabāt eū mordeat ab his q̄ fibat: oñdit q̄ nō solū nō mordeat: sed 7 valde gaudet si sponsus sponsa cognoscit. **AVG.** Sed q̄re stat q̄ nō cadit: q̄ humil̄ est. vide stantē i solido: Non sum dignus corrigiā calciām ei: solvere. Stat autē 7 audit eū. si ergo cadit nō audit eū: s̄ stare o3 amic⁹ sponsi 7 audire. i. p̄manere in grā quā accepit: 7 audire vocē ad quāz gaudeat. nō inquit gaudeo p̄pter vocē meā: s̄ p̄pter vocē sp̄si gaudeo: ego in audiendo: ille in dicendo: ego auris: ille verbū. q̄ enī custodit sponsas vel vroz amicu suū: dat qui d̄ opera ut nullus alī amet: sed si amari se p̄ amico voluerit 7 vti voluerit cōmendata sibi: q̄ detestādos vnuerfo generi humano appet: Multos autē adulteros video: q̄ sponsas tanto p̄cio emptas possidere volūt: 7 id agūt vñ bis suis ut p̄ sponso amant. **CHRY.** Uel alit̄: Qd̄ dicit Qui stat: non sine cā posuit: sed indicās q̄ q̄ sua sunt laz cessauerūt. 7 qm̄ eū de reliquo stare oportet 7 audire: qd̄ quidē dicit a pabola fimonē transferēs ad p̄positū: q̄. n. sponsi 7 sponse mentionē fecerat: oñdit qualis hec sp̄sā lia fiant: q̄ p̄ vocē 7 doctrinā. fides enī est ex auditu: audit autē p̄ verbū dei. 7 qm̄ ea q̄ sperauerat euenerūt: iccirco subdit: In hoc autē gaudiu meū impletū est. i. p̄fectuz ē a me opus qd̄ fieri oportebat: 7 plus nihil opari possuz de reliquo. **THEO.** Unde nūc gaudeo q̄. s̄ oēs illuz attendūt. si enī nō accessisset ad sponsum sponsa. i. poplū tūc volere ego paranympbus. **AVG.** Uel alit̄: In hoc gaudiu meū impletū est: ut. i. gaudeat ad vocē sponsi habeo gram meā plus nō mibi assumo: ne qd̄ accepti amittam. Qui enī vult gaudere d̄ se tristis est. q̄ autē vult d̄ deo gaudere sp̄ gaudebit: q̄ de se sempiternus est. **BED.** Gaudio autē gaudet hō p̄pter vocē sponsi cū intelligit nō se debere gaudere de sapia sua: s̄ de sapia sua: q̄ accepta a dño. Quis d̄ enī in benefactio nō gloriā suā vel laudē requirit neq̄ terrena lucra sed celestia cupit: hic amicus est sponsi.

**CHRY.** Deinde nō solū circa p̄ntia sed etiā circa futura passionē inuidia a se renouet dicens: Illū o3 crescere me autē minui. q. d. que n̄ a sunt steterūt: 7 cessauerūt d̄ reliquo: crescūt autē que sunt illius. **AVG.** Sed qd̄ ē hoc Illū o3 crescere: de nec crescit nec minuit: sed iohannes 7 iesus quo ad carnē atinet cocui erāt: sex mēses q̄ intererāt nulla d̄stinguūt etatē. Magnū est hoc sacm̄: antequā veniret oīs hoies gloriabant de se. venit ille hō ut minueret p̄cia 7 augeret glā dei. sic enī venit ille ut diminueret p̄cia 7 homo p̄fiteret: ceni p̄fessio hois: humilitas hois: miseratio dei: altitudo dei. hanc autē veritatē etiā passionib⁹ significauerūt christus 7 iohannes. nam iohannes capite minuit: christus autē in cruce exaltat. oclū de natus est x̄ps cum iam inciperet crescere dies: natus ē iohannes qm̄ cepit minui dies. Crescat ergo in nobis glā dei: 7 minuat glā n̄ra: ut in deo crescat 7 nostra: q̄to autē magis intelligis oclū: vides in te crescere de: nō autē in se crescit: sed sp̄ p̄fectus est: sicut si curarent alicui oculi ex p̄stina cecitate: 7 inciperet videre paululuz lucis 7 alia ole plus videret: videret ei lux crescere: lux tñ p̄fecta ē: si ne ipse videat sine nō. sic enī 7 interior hō p̄ficiat quidē in deo: 7 oēs in illo vides crescere: ipse autē minuit ut a glā sua decidat: 7 in glā dei surgat. **THEO.** Uel alit̄: Sicut alloz luminariū adueniēte sole lumen extinguit vñ: s̄ non sūt fm̄ veritate extinctū: sed a maiori occultatū: sic p̄curator tanq̄ stella a sole celatus minui d̄. crescit autē x̄ps put paulatim manifestat se p̄ miracula: nō q̄ in virtutib⁹ cre

seret: aut p̄ficeret: hec nemp̄ nesto r̄ est opinio: s̄ s̄ oñ sione diuinitatis eius. **Qui desursum venit super oēs est. Qui d̄ terra est de terra est: 7 de terra loquitur. Qui de celo venit super omēs est: 7 quod vidit 7 audiuit hoc testatur.** **CHRY.** Sicut vermīs ligna comedit: 7 crugo ferrū ita vana gloriā nutrienē se p̄dit aiaz. Ideo multo studio opus est ut hanc vestrā passionē vnde iohannes multis rōnibus discipulos suos hñtes passionē hanc vix mīstgat. Post illa enī que antea dixerat rursus eos aliq̄ discipuli sermonib⁹ dicens: Qui desursum venit super oēs est. q̄ vos meū extollitis testimoniu: 7 ex hoc dicitis me esse digniorē fide: eo. i. cui testimoniu perhibuit: hoc necesse est vos scire: q̄ nō est cum qui de celis venit fieri fide dignū ab eo qui terrā habitat. 7 hoc est qd̄ dicit: Super omnes est. q̄ ipse sibi sufficiens: 7 qd̄ oibus incomparabiliter maior est. **THEO.** Ipse enī christus desursum venit a patre descendēs: 7 super omnes est d̄stinct⁹ ab omnibus. **ALCVI.** Uel desursum venit. i. de altitudine humanē nature: quā habuit ante p̄ctm̄ p̄mi hois. de illa enim altitudine assumpsit verbū dei humanā naturā nō assumpsit culpam cuius assumpsit penā. Sequit̄: Qui est de terra: de terra est. i. terren⁹ est. Et de terra loquit̄. i. terrena loquitur. **CHRY.** Et nimirū nō ex terra erant ei omnia: et enī animā habebat 7 spiritū participabat: non ex terra: hō ostendit occulte q̄ q̄ puus est velut terren⁹ veniēs: in terra natus: 7 nulla comparatiōe dignus ad christum q̄ nō bis desuper venit. Nō autē dicit: De terra loquit̄. qm̄ ex p̄p̄ta m̄re loquebat: sed de terra se loqui dicit in comparatiōe ad christū doctrinā. q. d. p̄ua 7 humilia sunt q̄ mea sunt p̄p̄ta his que christi sunt: qualia dicens est suscipere terrestrē naturā in comparatiōe ad illū in quo sunt oēs thesauri sapie 7 scie dei absconditi. **AVG.** Uel q̄ dicit: De terra loquit̄. de boie d̄cebat quantum ad ipm̄ hominē d̄tinet. Si enim aliqua loquitur diuina illuminat⁹ est a deo sicut apostolus dicit: Non autē ego: sed gratia dei mecum ergo iohannes 7 qd̄ ad iohannē pertinet de terra est: 7 d̄ terra loquit̄. si qd̄ dicitur audiuisti a iohanne: illuminantis ē nō recipientis. **CHRY.** Extincta igit̄ discipulorū passione de reliquo cum ampliori p̄p̄tatiōe loquit̄ de christo. nam ante hoc sup̄fluit erat ista p̄mittere in mente audientū locū habere nōdū valentia. vnde sequit̄: Qui de celo. **AVG.** i. de patre venit vob⁹ modis: Sup oēs ē primo sup oēm humanitatē q̄ de ipsa p̄st̄ peccaret veniēs: sed iuxta altitudinē p̄is cui ē eq̄lis. **CHRY.** Magnū autē qd̄ ex celsum d̄ces de x̄po: rursus ad humilū d̄cit sermonē dicens: Et qd̄ vñ. 7 au. hoc te. q. s̄ p̄ sensus hōis oia certissime d̄scim⁹: 7 digni fide estimamur cē magistri de his que visu suscepm⁹ vel auditu app̄hendim⁹ hoc de x̄po astruere volens iohannes dicit: Quod vñ. et audi. hoc te. oñdēs q̄ nihil eoz que ab ipso dicebantur falsum ē: sed oia v̄a sunt. q. d. Ego indigo dicere ea que ab illo dicit qui desuper venit: annūciās ea que vidit 7 audiuit. i. que solus ipse manifeste nouit. **THEO.** Luz q̄ audis q̄ x̄ps ea q̄ audiuit 7 vidit a patre loquit̄: nō p̄tē q̄ a p̄te indiget addicere: s̄ q̄ oia q̄cunq̄ naturalit̄ nouit a p̄te h̄s: p̄pter hoc a patre audire o3 q̄cunq̄ nouit: sed qd̄ est qd̄ fili⁹ audiuit a patre forte filius p̄is verbuz audiuit: immo filius patris verbū est. **AVG.** Qm̄ concipis verbū qd̄ p̄feras: rem vis dicere: 7 ipa rei p̄ceptio in corde tuo tā verbū est: Quō q̄tu verbū qd̄ loqueris in corde habes: 7 apud te est: sic de edidit verbū: hoc ē ge nult filii. Cum ergo verbū dei filius sit: filius autē locut⁹ est nobis: non verbum suū: sed verbum patris: se nobis loqui voluit: qui verbū p̄is loquebat: hoc ergo quō de cui⁹: 7 oportuit dixit iohannes.

Et testimonium eius nemo accipit. Qui autem accepit eius testimonium signavit: quia deus verax est. Quae enim misit deus verba dei loquit. Non enim ad mensuram dat deus spiritum. Pater diligit filium et omnia dedit in manu eius. Qui credit in filium habet vitam aeternam: qui autem incredulus est filio non videbit vitam: sed ira dei manet super eum.

CHRY. Dixerat quod vidit et audiit hoc testat quod ex-  
cusans: ne quod pauci interim credituri erant: falsa estimaret  
esse que dicitur. et propter hoc subdit: Et testi. eius ne. ac. l.  
pauci: habebat enim discipulos quod accipiebant testimonium  
eius in his que dicebant. In hoc autem suos discipulos te-  
git non dum credentes in eum: sed etiam iudicium ostendit in-  
sibilitate: sicut et in principio euangelij dicitur. In ppria ve-  
nit: et sui cum non receperunt. AVG. Uel aliter: Est quidam  
ppria pparat ad ira dei damnamus cum diabolo: homo qui  
non accipit testimonium christi. Antedit ergo in spiritu dicitur  
ne: in genere autem humano mixtionem et quod non dicitur lo-  
parat: est: separavit cordis aspectum: et vidit duos populos in  
fidelium et fidelium. Attendit infidelis et ait: Et te. et. ne. ac.  
deinde tulit se a sinistra et asperxit ad dextram: et secus ait:  
Qui autem ac. eius te. sig. CHRY. l. monstravit et adhuc  
augens timorem addit: Quia deus verax est: ostendit quoniam non  
aliter quis discredat huic nisi falsi arguerit eum quod misit illi  
lum: quia nihil extra ea que sunt propria loquit. Et hoc est quod  
subdit: Quae enim misit deus: verba dei loquit. ALCVI.  
Uel aliter: Signavit. l. signum posuit in corde suo quasi singu-  
lare et spale aliquid hunc esse verum deum qui passus est ad  
salutem humani generis. AVG. Quid est quod deus verax est  
nisi quod homo mendax est: et deus verax est: quod nemo hominum  
potest dicere quod veritas est: nisi illum inest ab eo qui mentiri  
non potest. Deus est verax: christus autem deus. Cuius pbare: accipe te-  
stimonium eius et inuenies. s. s. non dicitur intelligis deum: non  
dum accipit testimonium eius. Ipse ergo christus est deus verax:  
et misit illi deus: deus misit deum. Iunge abos vni de-  
us: hoc enim quez misit deus de christo dicebat ut se ab ipso  
distingueret. quod autem ipse in annum non deus misit: s. vide  
quid addidit: non enim ad mensuram dat deus spiritum. homo  
ad mensuram dat: vni filio non dat ad mensuram. Alij quidem  
dicitur p spiritum sermo sapientie: alij sermo scientie. aliud huiusmodi: et aliud  
iste huiusmodi. Mensura dicitur quedam donorum: est: sed christus qui dat  
non ad mensuram accipit. CHRY. Spiritus autem hic actio est  
spiritus sancti dicitur. vult enim ostendere quoniam omnes quidem nos in men-  
sura spiritus actio est suscipimus: christus autem omnem spiritum suscipit  
actionem. qualis igitur erit dignus suspectus habent: nihil enim  
dicit quod non deus est: neque quod non spiritus est. et in eum deo  
verbo nihil loquitur: sed a patre et spiritu dignum fide facit do-  
carina. Nam quoniam deus est scelerat: et quoniam spiritus est non erit: et  
si non decent de eo opinione habebat: quoniam autem filius est  
scelerat. AVG. Quia ergo de filio dixerat: Non ad  
mensuram dat deus spiritum: subiungit: Pater dicitur. l. f. et dicitur:  
Et oia dedit in manus eius. ut nosse et hic dicitur quoniam  
omni est: Pater dicitur. Pater enim diligit iohannem aut paulum: et in  
no oia dedit in manu eorum: Pater dicitur. l. f. sed quod filium: non  
quod deus scelerat: quod vni: non quod adoptati. Itaque omnia  
dedit in manu eius: ut tantum sit filius: quoniam est pater. cum ad  
nos dignat est mittere filium: non purem nobis aliquid mi-  
nus misit: quod est pater. THEO. Sic ergo spiritum omnia  
tate oia dedit: filio: natura non gratia. vel dedit omnia in  
manu eius: spiritum humanitate: dicit enim oium eorum et que in  
celo et in terra sunt. ALCVI. Et quod oia sunt in manu eius: et  
in vita aeterna. vnde subdit: Qui credit in filium. BED.  
Non debet hic intelligi fides que verbota tenet: sed que  
opibus adimplet. CHRY. Non enim hic dicitur quod credit  
in filium sufficiat ad vitam habendam perpetuam: cum ipse alibi di-  
cat: Non ois qui dicit michi donec dicit in regnum celo-  
rum: s. et in spiritu est blasphemiam sufficit sola mittere in ge-